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I nderuar zotéri AHMET],

Né mbéshtetje t& nenit 142 t&€ Kushtetutés s& Republikés s&¢ Kosovés (15.06.2008), nenit 5
(paragrafi 1, nénpragarafi 1.1) si dhe nenit 18 (paragrafét 1, 2, 8 dhe 9) té Ligjit nr. 03/L-159 pér
Agjenciné kundér Korrupsionit (Gazeta Zyrtare nr. 65, daté, 05.02.2010), né bazé t&€ Reagimit t&
Organit Shqyrtues t€ Prokurimit né mediat e shkruara me daté 22.04.2014, Agjencia kundér
Korrupsionit (n€ tekstin e métejmé: Agjencia) e sheh t€ nevojshme té ofrojé pér opinionin publik
kéte:

SQARIM

Agjencia né€ bazg t€ informatave t&€ pranuar né ményré anonime, ka filluar procedurén e hetimeve
paraprake né lidhje me dyshimet pér parregullsité gjaté aktiviteteve t&€ prokurimit publik n&
Komunén e Prishtings, kundér 4 (katér) zyrtaréve pérkatés.

Gjaté zhvillimit t&€ hetimeve paraprake Agjencia ka grumbulluar dokumentacionin relevant né
lidhje me kéto dyshime me ¢'rast ka gjetur se Komisioni pér Vlerésimin e tenderéve gjaté
vlerésimit t& nj& tenderi me dat€ 02.05.2013, né raportin e vlerésimit t& tenderéve né kundérshtim
me nenin 59 (paragrafi 4) t&€ Ligjit nr. 04 L/042 pér Prokurimin Publik (Gazeta Zyrtare nr. 18,
daté 19.09.2011), operatorin ekonomik e ka vlerésuar si t&€ pérgjegjshém dhe né& pérputhshméri
me t€ gjitha kérkesat e parashtruara n€ njoftimin pér kontraté dhe né dosjen e tenderit, duke e
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ploté€suar me PO rubrikén né t& cilén éshté kérkuar “Deklaraté e Garancionit” e obligueshme nga
prodhuesi dhe furnizuesi pérveg tjerash edhe pér pajisjet mjekésore pérkatése, edhe pse operatori
ekonomik e ka poseduar autorizimin pér 24 muaj vetém pér njérén pajisje mjekésore e jo pér
edhe pér pajisjen tjetér.

MEé pas Komision i Vlerésimit i ka rekomanduar Drejtorit t& Zyrés sé Prokurimit t&¢ Komunés e
Prishtinés lidhjen e kontratés me operatorin ekonomik. Me datén 11.06.2013, né kundérshtim me
nenin 26 (paragrafi 1) t& Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik &shté lidhur kontrata me
Operatorin Ekonomik. Nga kjo rezulton se né kundérshtim me dispozitén e lartcekur &shté
nénshkruar lidhja e kontratés né mes té operatorit ekonomik dhe Autoritetit Kontraktues,
pérkatésisht Komunés s¢ Prishtinés, ngase operatori ekonomik né fakt do t& duhej t& shpallej i
papérgjegjshém sepse si i tillé nuk i ka plotésuar t& gjitha kérkesat t& pé&rcaktuara né dosjen e
tenderit dhe njoftimin pér kontraté.

Agjencia ka konstatuar se lidhur me kété rast nuk ka pasur té dhéna t&€ mjaftueshme apo dyshim
t€ arsyeshém se rasti mund t& pérbé&jé vepér penale por ka ekzistuar dyshimi pér shkelje
administrative dhe né bazé t& nenit 18 (paragrafi 8) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, rastin e ka pércjellé te organi administrativ kompetent pérkatésisht né Komunén e
Prishtinés.

NE pajtim me nenin 10 t&€ Rregullores nr. 04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil
(MAP, daté 09.06.2011), pércaktohet se ¢do shkelje e dyshuar nga népunési civil duhet t&
paraqitet te udh¢heqési i drejtpérdrejté ose te udhéheqési mé i larté administrativ. N& bazé té
dispozitave t€ késaj Rregulloreje Komuna e Prishtinés ka gené e obliguar t& zhvillojé procedurén
disiplinore n¢ lidhje me kéto dyshime.

Po ashtu sipas nenit 18 (paragrafi 9) t&€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit,
Komuna e Prishtinés si organ administrativ kompetent né kété rast éshté e obliguar gé t&€ njoftojé
Agjenciné pér procedimin e métejmé t& rastit dhe vendimin final.

Té gjitha veprimet e ndérmarra nga Agjencia né lidhje me kété rast kané gené né kuadér t&
kompetencave ligjore t€ saj dhe né€ pajtim me legjislacionin né fuqi. Agjencia n€ asnjé€ rast kur
adreson kérkes¢ pér fillimin e procedurés disiplinore né lidhje me dyshimet pér shkelje
administrative nuk kérkon nga organet kompetente administrative llojin e masés disiplinore q&
duhet t& caktohet. Né kété rast Agjencia ka kérkuar nga Komuna e Prishtinés qé né bazé t€ té
gjeturave né lidhje me kété rast t€ fillojé¢ dhe zhvillojé proceduré disiplinore por nuk ka
propozuar llojin e mas€s q€ mund t'u caktohet zyrtaréve t& pérfshiré né kété rast. Pér mé tepér
qéllimi 1 k&saj kérkese ka gené t€ parandalojé veprimet e mundshme t€ cilat né t€ ardhmen mund
t€ rezultojn€ me vepér me natyré t& korrupsionit.

Me respekt!
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